
1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Delibera  n. 12 del  29 aprile 2014 

 

Oggetto: Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014  - Approvazione riformulazione 

****** 

  L’anno duemilaquattordici, il giorno ventinove ( 29 )  del mese di aprile in Palermo, nella 

sede dell’Assessorato per le Risorse Agricole ed Alimentari – Dipartimento regionale Interventi 

Infrastrutturali; 

  il dott. Giuseppe Dimino, Commissario straordinario del Consorzio di Bonifica 4 

Caltanissetta, nominato con D.A. n.  1/2012  del  12 dicembre 2012, con l’assistenza del Direttore 

generale d.ssa Maria Vitale, che assume le funzioni di segretario;  

 VISTO il R.D. 13-2-1933, n. 215; 

 VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO lo Statuto del Consorzio; 

 PREMESSO: 

 che con deliberazione n. 35 del 17 dicembre 2013 è stato approvato il bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2014; 

 che con nota prot. 32763 del 17 aprile 2014 l’Assessorato regionale per le Risorse Agricole 

ed Alimentari – Dipartimento Interventi Infrastrutturali – Servizio I – ha richiesto la trasmissione dei 

prospetti comprovanti il rispetto dei vincoli imposti dal “patto di stabilità regionale” di cui all’art. 16 

della L.R. 12 maggio 2010 n.11, prorogati per il 2014 dalla L.R. 28 gennaio 2014 n. 5 intervenuta 

successivamente all’approvazione del bilancio; 

 che per l’adeguamento alle predette disposizioni  occorre procedere alla riformulazione del 

bilancio di che trattasi; 

 VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 riformulato in data     ai fini 

dell’adeguamento alle disposizioni di cui all’art. 16 della L.R. 12 maggio 2010 n. 11 prorogate per il 

2014 dalla L.R.  28 gennaio 2014 n. 5 , che si allega al presente atto per farne parte integrante e 



2 

sostanziale; 

 RITENUTO di dovere procedere all’approvazione dello stesso; 

 CON il voto consultivo favorevole del Direttore generale; 

  

D E L I B E R A 

 

 APPROVARE  il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 riformulato ai fini 

dell’adeguamento alle disposizioni di cui all’art. 16 della L.R. 12 maggio 2010 n. 11 ( “patto di 

stabilità regionale” )  prorogate per il 2014 dalla L.R. 28 gennaio 2014 n. 5  che presenta le seguenti 

risultanze: 

 

 

 

Avanzo presunto di amministrazione                                      € 1.137,63 

 

PARTE  I – ENTRATA 

Titolo I 

Entrate Correnti 

 

Aggregato economico I – Trasferimenti correnti 

 

                                                                  Prev. Comp.               Prev. cassa 

U.P.B. 1 – Contributi da consorziati    175.000,00                431.301,20 

U.P.B. 2 – Trasferimenti dalla Regione                                2.562.000,00              2.562.000,00 

U.P.B.– Trasferimenti da U.E., Stato ed EE                                           0                                 0 

U.P.B. 4 – Trasferimenti da altri enti pubblici                                        0                                 0 

U.P.B. 5 – Trasferimenti da altri privati                                                  0                                 0 

Totale aggregato economico  I                                           2.737.000,00              2.993.301,20 

 

Aggregato economico II – Altre entrate correnti 

U.P.B. 1 – Redditi finanziari                                                       6.000,00                     6.000,00 



3 

U.P.B. 2 – Redditi da beni mobili ed immobili                                      0                                              0 

U.P.B. 3 – Vendita di beni e servizi ed altri diritti  926.000,00                         1.173.000,00 

U.P.B. 4 – Indennità, interessi di mora, sanzioni   

amministrative ed altre penalità  3.000,00                    3.000,00 

U.P.B. 5 – Restituzioni, recuperi e rimborsi diversi  

e partite che si compensano nella spesa  43.000,00                  43.000,00 

U.P.B. 6 – Altre entrate  15.500,00                  15.500,00 

Totale aggregato economico II  993.500,00             1.240.500,00 

Totale titolo I  3.730.500,00             4.233.801,20 

 

Titolo II 

Entrate in conto capitale 

 

Aggregato economico III – Entrate per alienazione di 

beni patrimoniali 

U.P.B. 1 – Entrate per alienazioni di beni immobili                 0                  0 

U.P.B. 2 – Entrate per alienazione di beni mobili  15.000.00    15.000,00 

Totale aggregato economico III  15.000,00               15.000,00 

 

Aggregato economico IV – Entrate per riscossione di crediti 

U.P.B. 1 – Riscossione di crediti finanziari 0                            0 

U.P.B. 2 – Riscossioni di crediti per fini assistenziali    240.000,00    240.000,00 

U.P.B. 3 – Riscossione di crediti diversi  10.000,00      10.000,00 

Totale aggregato economico IV 250.000,00    250.000,00 

 

Aggregato economico V – Entrate per trasferimenti in conto capitale 

U.P.B. 1 – Trasferimenti da Consorziati 0                             0 

U.P.B. 2 – Trasferimenti dalla Regione  405.000,00    405.000,00 

U.P.B. 3 – Trasferimenti da U.E., Stato ed EE.LL. 0                             0 

U.P.B. 4 – Trasferimenti da altri Enti Pubblici 0                             0 

U.P.B. 5 – Trasferimenti da altri privati 0                             0 



4 

Totale aggregato economico V 405.000,00             405.000,00 

 

Aggregato economico VI – Altre entrate in conto capitale 

U.P.B. 1 – Cessione di partecipazione 0                            0 

U.P.B. 2  - Realizzo di valori mobiliari 0                            0 

Totale aggregato economico VI 0                            0 

Totale titolo II 670.000,00            670.000,00 

 

Titolo III  

 Entrate per accensione di prestiti 

 

Aggregato economico VII – Accensione di prestiti 

U.P.B. 1 – Assunzione di mutui 0                      0 

U.P.B. 2 – Anticipazioni 250.000,00   250.000,00 

U.P.B. 3 – Emissione di obbligazioni 0                             0 

U.P.B. 4 – Assunzione di altri debiti finanziari 0                  0 

Totale aggregato economico VII 250.000,00             250.000,00 

Totale titolo III 250.000,00             250.000,00 

 

Titolo IV  

Entrate per Contabilità speciale 

 

Aggregato economico VIII – Contabilità speciali  

U.P.B. 1 – Contabilità speciali 0                             0 

Totale aggregato economico VIII 0                             0 

Totale titolo IV 0                             0 

Titolo V  

Entrate per partite di giro 

 

Aggregato economico IX – Partite di giro 

U.P.B. 1 – Ritenute erariali 315.000,00  315.000,00 



5 

U.P.B. 2 – Ritenute previdenziali e assistenziali 200.000,00  200.000,00 

U.P.B. 3 – Altre ritenute 23.000,00               23.000,00 

U.P.B. 4 – Riscossioni di somme per conto di terzi 10.000,00               10.000,00 

U.P.B. 5 – Rimborso di pagamenti effettuati per conto di terzi 0                             0 

U.P.B. 6 – Deposito cauzionali 2.000,00                 2.000,00 

U.P.B. 7 – Altre partite di giro 42.500,00      42.500,00 

Totale aggregato economico IX 592.500,00             592.500,00 

Totale titolo V 592.500,00             592.500,00 

Totale Entrate  5.244.137,63           5.746.301,20 

 

PARTE II - USCITA 

Titolo 1 

Spese correnti 

 

Aggregato economico I – Spese di funzionamento 

U.P.B. 1 – Oneri per il personale in attività di servizio 2.660.220,00            2.660.547,06 

U.P.B. 2 – Spese per l'acquisto di beni di consumo  

e di servizi 201.737,00               223.953,99 

Totale aggregato economico I 2.861.957,00            2.884.001,05 

 

Aggregato economico II – Spese per trattamenti di quiescenza e simili 

U.P.B. 1 – Oneri per il personale in quiescenza 0                               0 

U.P.B. 2 – Accantonamento per trattamento di fine  

rapporto/buonuscita 0                               0 

Totale aggregato economico II 0                               0 

 

Aggregato economico III – Eventuali accantonamenti 

a fondi rischi ed oneri 

U.P.B. 1 Fondi rischi 40.000,00                 40.000,00 

U.P.B. 2 – Fondi oneri futuri 10.000,00      10.000,00 

Totale aggregato economico III 50.000,00                 50.000,00 



6 

 

Aggregato economico IV – Spese per interventi di parte corrente 

U.P.B. 1 – Trasferimenti passivi ad enti pubblici 0         0 

U.P.B. 2 – Trasferimenti passivi a privati 0         0 

U.P.B. 3 – Esercizio mezzi di trasporto 3.000,00        3.000,00 

U.P.B. 4 – Interventi per il servizio idrico 526.000,00               840.852,43 

U.P.B. 5 – Servizi all'utenza 8.000,00        9.507,00 

U.P.B. 6 – Opere 135.000,00    160.246,66 

U.P.B. 7 – Impianti consortili 20.000,00      23.148,27 

U.P.B. 8 – Altri interventi di parte corrente 500,00          500,00 

Totale aggregato economico IV 692.500,00            1.037.254,36 

 

Aggregato economico V – Spese per oneri del debito 

U.P.B. 1 – Oneri finanziari da mutui 0                               0 

U.P.B. 2 – Oneri finanziari da anticipazioni passive 8.000,00      10.000,00 

U.P.B. 3 – Oneri finanziari da obbligazioni 0                    0 

U.P.B. 4 – Oneri finanziari da debiti diversi 200,00           200,00 

Totale aggregato economico V 8.200,00      10.200,00 

 

Aggregato economico VI – Oneri comuni di parte corrente 

U.P.B. 1 – Oneri per gli organi dell'ente 21.000,00      26.000,00 

U.P.B. 2 – Oneri tributari 15.500,00      16.800,00 

U.P.B. 3 – Fondi di riserva 51.580,63                 54.303,73 

U.P.B. 4 – Poste correttive e compensative di entrate correnti 6.000,00        6.000,00 

U.P.B. 5 – Spese non altrove classificabili 3.900,00        3.900,00 

Totale aggregato economico VI 97.980,63    107.003,73 

Totale titolo I                                                                                      3.710.637,63           4.088.459,14 

 

Titolo II 

Spese in conto capitale 

 



7 

Aggregato economico VII – Spese per gli investimenti 

U.P.B. 1 – Acquisizione di immobilizzazione tecniche 20.000,00                 20.000,00 

U.P.B. 2 – Acquisizione altre immobilizzazioni 36.000,00      42.818,10 

U.P.B. 3 – Partecipazioni in altri enti 0                            0 

U.P.B. 4 – Acquisto di valori mobiliari 0         0 

U.P.B. 5 – Concessioni di crediti ed anticipazioni 0         0 

Totale aggregato economico VII 56.000,00      62.818,10 

 

Aggregato economico VIII – Oneri comuni di conto capitale 

U.P.B. 1 – Fondi di riserva 0                    0 

U.P.B. 2 – Indennità di anzianità e similari al personale  

cessato dal servizio 225.000,00  225.000,00 

Totale aggregato economico VIII 225.000,00  225.000,00 

 

Aggregato economico IX – Spese per interventi in conto capitale 

U.P.B. 1 – Interventi per acquedotti 400.000,00  454.202,39 

U.P.B. 2 – Interventi per opere idrauliche 0       0 

U.P.B. 3 – Altri interventi in conto capitale 10.000,00    10.000,00 

Totale aggregato economico IX 410.000,00  464.202,39 

 

Aggregato economico X  - Eventuali accantonamenti 

per spese future in conto capitale e ripristino investimenti 

U.P.B. 1 – Accantonamento per spese future in conto capitale 0         0 

U.P.B. 2 – Accantonamento per ripristino investimenti 0         0 

U.P.B. 3 – Fondo accantonamento per spese future in conto capitale 0         0 

U.P.B. 4 – Fondo accantonamento per ripristino investimenti 0         0 

Totale aggregato economico X 0         0 

Totale titolo II 691.000,00    752.020,49 

 

Titolo III  

Spese per rimborso di prestiti 



8 

 

Aggregato economico XI – Rimborso di prestiti 

U.P.B. 1  - Rimborso di mutui 0         0 

U.P.B. 2 – Rimborso di anticipazioni passive 250.000,00    313.321,57 

U.P.B. 3 – Rimborsi di obbligazioni 0         0 

U.P.B. 4 – Estinzione debiti diversi 0         0 

Totale aggregato economico XI 250.000,00    313.321,57 

Totale titolo III 250.000,00    313.321,57 

 

Titolo IV  

Spese per contabilità speciali 

 

Aggregato economico XII – Contabilità speciali 

U.P.B. 1 – Contabilità speciale 0         0 

Totale aggregato economico XII 0         0 

Totale titolo IV 0         0 

 

Titolo V 

Spese per partite di giro 

 

Aggregato economico XIII – Spese per partite di giro 

U.P.B. 1 – Ritenute erariali 315.000,00    315.000,00 

U.P.B. 2 – Ritenute previdenziali e assistenziali 200.000,00    200.000,00 

U.P.B. 3 – Altre ritenute 3.000,00        3.000,00 

U.P.B. 4 – Versamento di somme riscosse per conto di terzi 10.000,00      10.000,00 

U.P.B. 5 – Pagamenti per conto di terzi 20.000,00      20.000,00 

U.P.B. 6 – Depositi cauzionali 2.000,00        2.000,00 

U.P.B. 7 – Altre partite di giro 42.500,00      42.500,00 

Totale aggregato economico XIII 592.500,00    592.500,00 

Totale titolo V 592.500,00    592.500,00 

Totale Uscite  5.244.137,63            5.746.301,20 



9 

   

  

   APPROVARE le risultanze del preventivo economico per l’esercizio 2014 con un avanzo 

economico di € 124.024,08 

     CONFERMARE il totale generale delle previsioni di cassa in entrata e in uscita pari a             

€ 5.746.301,20 

    TRASMETTERE il presente atto all’Assessorato regionale delle Risorse Agricole ed 

Alimentari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


